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(3차추경예산)
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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,244,026,000

제1조 2024학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,244,026,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,244,026 1,286,944 -42,918 -3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -6,000 56,482 4.5

학생복지/교육격차 해소 -39,833 313,101 25.2

기본적 교육활동 1,129 74,631 6

선택적 교육활동 990 277,113 22.3

교육활동 지원 1,554 39,085 3.1

학교 일반운영 -758 183,565 14.8

학교시설 확충 0 300,017 24.1

학교 재무활동 0 32 0

이전수입 중앙정부이전수입 0 105,140 8.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,497 1,062,724 85.4

자체수입 학부모부담수입 -55,415 70,990 5.7

자체수입 행정활동수입 0 2,251 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,921 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,167,864 1,155,367 12,497

1.중앙정부이전수입 105,140 105,140 0

1.국고보조금 105,140 105,140 0

1.국고보조금 105,140 105,140 0

1.국고보조금 105,140 105,140 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,062,724 1,050,227 12,497

1.교육비특별회계전입금수입 1,062,724 1,050,227 12,497

1.교육비특별회계전입금 1,062,724 1,050,227 12,497

1.학교운영비전입금 311,258 311,258 0

2.목적사업비전입금 751,466 738,969 12,497
(성립전_3추)(기숙사보유 일반고 운영비) : 

5,364,000원 * 1개교 =
5,364,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 지원 : 

3,086,000원 * 1개교 =
3,086,000

(성립전_3추)순회교사제 운영비 : 2,020,000원

 * 1개교 =
2,020,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학비 지원 : 

153,000원 * 1개교 =
153,000

(성립전_3추)특성화고 꿈키움 성장지원 사업 :

 490,000원 * 1개교 =
490,000

(성립전_3추)금식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 1,254,000원 * 1개교 =
1,254,000

2.자체수입 73,241 128,656 -55,415

1.학부모부담수입 70,990 126,405 -55,415

1.수익자부담수입 70,990 126,405 -55,415

1.급식비 48,570 101,913 -53,343

1.급식비 48,570 101,913 -53,343 교직원급식비 : 5,500원*4.365명*189일= 4,538,000

기숙사급식비(학생,조석식) : -57,657,000원= -57,657,000

기숙사급식비(사감,조석식) : -224,000원= -224,000

2.현장체험학습비 4,192 4,192 0

1.현장체험학습비 4,192 4,192 0

3.졸업앨범비 1,400 1,400 0

1.졸업앨범비 1,400 1,400 0

4.기숙사비 16,828 18,900 -2,072

4고석영 2024년 10월 21일 11시 10분 22초 전북특별자치도교육청 줄포자동차공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 16,828 18,900 -2,072 기숙사비 : -2,072,000원= -2,072,000

2.행정활동수입 2,251 2,251 0

1.기타행정활동수입 2,251 2,251 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 1,351 1,351 0

1.기타행정활동수입 1,351 1,351 0

3.기타수입 2,921 2,921 0

1.전년도이월금 2,921 2,921 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

1.순세계잉여금 2,889 2,889 0

2.정산대상재원사용잔액 32 32 0

1.정산대상재원사용잔액 32 32 0

1.정산대상재원사용잔액 32 32 0

세입합계 1,244,026 1,286,944 -42,918
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 56,482 62,482 -6,000

1.기타 교직원보수 44,582 44,582 0

1.교직원대체인건비 44,582 44,582 0

1.기간제교원인건비 44,582 44,582 0

1.기간제교원인건비 44,582 44,582 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,900 17,900 -6,000

1.교직원역량강화 11,900 17,900 -6,000

1.직무연수 11,900 17,900 -6,000

1.일반수용비 6,050 12,050 -6,000 직업교육 CEO과정연수 : -6,000,000원= -6,000,000

2.여비 5,850 5,850 0

2.학생복지/교육격차 해소 313,101 352,934 -39,833

1.급식 관리 197,462 248,675 -51,213

1.학교급식운영 197,462 248,675 -51,213

1.조리원인건비 30,813 19,849 10,964

1.공무직인건비 27,593 18,229 9,364 기본급 : 5,994,000원= 5,994,000

가족수당 : 40,000원= 40,000

위험근무수당 : 15,000원= 15,000

특별근무수당 : 15,000원= 15,000

명절휴가비 : 100,000원= 100,000

(목)조리실무사초과근무수당 : 3,200,000

원=
3,200,000

2.공무직법정부담금 3,220 1,620 1,600 기관부담금 : 1,600,000원= 1,600,000

2.급식재료구입비 140,833 196,382 -55,549

1.급식용식재료비 140,833 196,382 -55,549 식품비 : -55,549,000원= -55,549,000

3.급식운영비 22,813 29,441 -6,628

1.일반수용비 12,157 18,801 -6,644 급식조달시스템사용료 : -400,000원= -400,000

급식 소모품구입비 : -6,244,000원= -6,244,000

2.연료비 10,000 10,000 0

3.기타공공요금 80 80 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 390 260 130
(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비 :

 130,000원*1명*1회=
130,000

5.교육운영비 186 300 -114 영양과교육물품구입 : -114,000원= -114,000

4.급식기구확충비 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

5.대체인건비 1,703 1,703 0

1.기간제근로자인건비 1,703 1,703 0

2.기숙사 관리 70,398 59,018 11,380

1.기숙사운영 70,398 59,018 11,380

1.기숙사운영비 2,051 2,509 -458

1.일반수용비 0 322 -322 소모품비 : -222,000원= -222,000

약품구입비 : -100,000원= -100,000

4.교직원복지비 1,787 1,787 0

5.교육운영비 264 300 -36 칭찬격려 프로그램비 : -36,000원= -36,000

6.학생복지비 0 100 -100 동아리운영비 : -100,000원= -100,000

2.기숙사직원인건비 38,555 32,371 6,184

1.공무직인건비 36,105 31,021 5,084 사감야간근로수당 : 1,130,000원= 1,130,000

조리실무사초과근무수당 : 751,000원= 751,000

조리실무사근속수당 : 117,000원= 117,000

(성립전_3추)(목)사감기본급 : 2,570,000

원*1개월=
2,570,000

(성립전_3추)(목)사감 근속수당 : 156,000

원*1개월=
156,000

(성립전_3추)(목)사감 급식비 : 260,000원

*1개월=
260,000

(성립전_3추)(목)사감 명절휴가비 : 

100,000원*1개월=
100,000

2.공무직법정부담금 2,450 1,350 1,100 사감기관부담금 : 1,100,000원= 1,100,000

3.(목)기숙사보유 일반고운영비 29,792 24,138 5,654

1.공무직인건비 5,150 0 5,150 (목)조리실무사기본급 : 2,590,000원= 2,590,000

(목)조리실무사급식비 : 750,000원= 750,000

(목)조리실무사가족수당 : 250,000원= 250,000

(목)조리실무사위험근무수당 : 355,000원= 355,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)조리실무사특별근무수당 : 355,000원= 355,000

(목)조리실무사명절휴가비 : 850,000원= 850,000

2.일반수용비 24,642 23,738 904
(성립전_3추)소모품비 : 53,640원*10명*10

회=
5,364,000

소모품비 : -4,300,000원= -4,300,000

약품구입비 : -160,000원= -160,000

3.학생복지비 0 400 -400 학생자치회운영비 : -400,000원= -400,000

3.보건관리 29,145 29,145 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,907 5,907 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 937 937 0

1.학생복지비 937 937 0

3.보건실운영 2,470 2,470 0

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 640 640 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 790 790 0

5.비품구입비 300 300 0

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고](국고)흡연예방 금연실

천학교 운영비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교환경위생관리 23,238 23,238 0

1.먹는물관리 13,218 13,218 0

1.일반수용비 13,218 13,218 0

2.공기질측정 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0

3.방역관리 2,400 2,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.공기청정기유지관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.교육격차 해소 2,296 2,296 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,296 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,296 2,296 0

1.학생복지비 2,296 2,296 0

5.학생복지 13,800 13,800 0

1.학생복지운영 13,800 13,800 0

1.졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

2.(목)전북에듀페이(입학지원

금)
4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

3.(목)2024학년도 교복구입비 

지원
7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

3.기본적 교육활동 74,631 73,502 1,129

1.교과 활동 40,838 40,901 -63

1.교과활동지원 9,740 7,720 2,020

1.학습준비물구입 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,368 1,368 0

2.교육운영비 632 632 0

5.(목)순회(겸임)교사운영 4,260 2,240 2,020
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_3추)농어촌 순회수당 : 50,000원

*2명*6월=
600,000

2.여비 3,060 1,640 1,420
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*35.5회=
1,420,000

2.국어 교과활동 160 400 -240

1.교과운영 160 400 -240

1.교육운영비 160 400 -240 국어, 실용국어수업진행비 : -240,000원= -240,000

3.수학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.과학 교과활동 1,800 2,550 -750

1.교과운영 1,800 2,550 -750

1.교육운영비 1,800 2,550 -750 과학의달행사운영비 : -750,000원= -750,000

5.체육 교과활동 1,114 2,600 -1,486

1.교과운영 1,114 2,600 -1,486

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 914 2,400 -1,486 용품및교구구입 : -1,486,000원= -1,486,000

6.예술 교과활동 20,600 20,600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.(목)2024 예술교과 현대화 사

업
20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

7.외국어 교과활동 560 320 240

1.교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물지원 440 200 240

1.교육운영비 440 200 240 교육용품구입 : 48,000원*5종= 240,000

8.특수교육교과활동 3,115 2,962 153

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 장애이해교육운영비 : 80,000원*1회= 80,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

직업체험및사회적응활동비 : -80,000원= -80,000

3.(목)특수교육대상자 통학지원 1,115 962 153

1.교육운영비 1,115 962 153
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

76,500원*2회 =
153,000

9.전문 교과활동 3,349 3,349 0

1.전문교과운영 3,349 3,349 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교육운영비 2,599 2,599 0

2.창의적 체험활동 33,793 32,601 1,192

1.자율활동 4,836 5,600 -764

1.학생회활동지원 1,836 1,600 236

1.교육운영비 736 500 236 선행학생시상비 : 236,000원= 236,000

2.학생복지비 1,100 1,100 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육대회 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 1,500 -1,000 체육대회운영 : -1,000,000원= -1,000,000

5.(목)학교스포츠 활동비 지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.현장체험학습활동 23,257 21,301 1,956

1.(목)테마식체험학습 15,126 15,126 0

1.일반수용비 76 76 0

2.교육운영비 15,050 15,050 0

2.테마식현장학습 8,131 6,175 1,956

1.일반수용비 1,956 0 1,956 교직원경비 : 1,956,000원= 1,956,000

2.여비 1,983 1,983 0

3.교육운영비 4,192 4,192 0

3.동아리활동 5,700 5,700 0

1.동아리활동 5,700 5,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,700 5,700 0

4.선택적 교육활동 277,113 276,123 990

1.방과후학교 운영 9,700 9,700 0

1.방과후학교운영 9,700 9,700 0

1.(목)방과후학교운영비 지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 200 200 0

3.기간제근로자법정부담금 200 200 0

2.(목)저소득층방과후학교자유

수강권지원
3,300 3,300 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.직업교육 257,613 256,623 990

1.[국고]직업교육운영 257,613 256,623 990

1.(목)기능경기대회 운영지원 6,836 6,836 0

1.운영수당 2,912 2,912 0

2.교육운영비 3,924 3,924 0

2.(목)직업계고 현장실습 안전

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(목)직업계고 현장실습 운영

지원
13,100 13,100 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.운영수당 8,860 8,860 0

3.여비 700 700 0

4.교육운영비 600 600 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

4.(목)직업계고 학점제 선도학

교 운영
15,000 15,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 11,820 11,820 0

3.목적사업업무추진비 1,580 1,580 0

5.[국고](국고) 국고보조금중기

청 중소기업특성화고인력양성사

업

105,140 105,140 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,373 7,868 505 (목)공공요금 : 5,005,000원= 5,005,000

(목)홍보행사비 : -4,500,000 *1식 = -4,500,000

2.운영수당 50,802 52,622 -1,820 (목)야간방과후강사비 : -320,000원= -320,000

(목)맞춤반직무분석수당 : -1,500,000원= -1,500,000

3.교육운영비 44,735 41,920 2,815 (목)학생연수비 : -875,000원= -875,000

(목)교원연수비 : -600,000원= -600,000

(목)실습재료비 : -530,000원= -530,000

(목)방과후운영교재교구비 : 320,000원= 320,000

직장적응능력향상 프로그램 운영비 : 

4,500,000원*1식 =
4,500,000

4.목적사업업무추진비 1,230 2,730 -1,500 (목)특성화부업무협의회 : -1,500,000원= -1,500,000

6.(목)특성화고 혁신지원 사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 183 183 0

2.운영수당 8,392 8,392 0

3.여비 2,580 2,580 0

4.교육운영비 8,155 8,155 0
테마식현장체험학습 숙박비 : 1,360,000원

=
1,360,000

테마식현장체험학습 컨설팅비 : 

-1,360,000원=
-1,360,000

5.목적사업업무추진비 690 690 0

7.(목)직업교육혁신지구 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.(목)특성화고 꿈키움 성장지

원 사업
13,510 13,020 490

1.교육운영비 13,510 13,020 490
(성립전_3추)꿈키움 성장지원금 : 490,000

원*1교 =
490,000

9.(목)직업계고 실험실습실 안

전보건관리 개선지원
23,027 23,027 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학생복지비 20,997 20,997 0

10.(목)NCS 기반 직업계고 학점

제 교육과정 운영
43,000 43,000 0

1.교육운영비 43,000 43,000 0

11.(목)취업담당교사지원 강사

운영(산학겸임교사지원비)
5,400 5,400 0

1.운영수당 1,960 1,960 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,440 3,440 0

12.(목)전문계고 실험실습기자

재 확충 및 여건개선
10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

13.특성화부운영 1,000 500 500

1.일반수용비 500 0 500
취업맞춤반중식음식물처리비용 : 500,000

원=
500,000

2.교육운영비 500 500 0

3.독서활동 9,300 9,300 0

1.독서활동운영 9,300 9,300 0

1.도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 39,085 37,531 1,554

1.교무업무 운영 14,380 14,380 0

1.교무학사운영 14,380 14,380 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.환경정리 1,700 1,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 4,814 3,560 1,254

1.학생생활상담지도 1,900 1,900 0

1.상담실운영비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학교폭력예방 2,914 1,660 1,254

1.학교폭력관련연수지원 660 660 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 500 500 0

2.(목) 학교폭력예방지원 학교

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

3.(목)체험중심 안전교육체험비

 지원
1,254 0 1,254

1.교육운영비 1,254 0 1,254
(성립전_3추)재난안전관리업무 : 

1,254,000원*1교 =
1,254,000

3.학습지원실 운영 19,591 19,591 0

1.정보화실운영 19,591 19,591 0

1.학교정보화지원 19,591 19,591 0

1.교육운영비 2,336 2,336 0

2.시설비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 13,755 13,755 0

4.교육여건 개선 300 0 300

1.교육환경개선 300 0 300

1.교실환경개선 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 현관등현황판교체 : 300,000원*1식= 300,000

6.학교 일반운영 183,565 184,323 -758

1.학교기관 운영 53,978 53,588 390

1.부서기본운영 53,978 53,588 390

1.교장실운영 8,200 8,200 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 22,298 21,968 330

1.일반수용비 14,008 14,008 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 3,920 3,920 0

4.교직원복지비 570 240 330 특근매식비 : 330,000원= 330,000

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 23,480 23,420 60

1.공무직인건비 180 120 60 교무실무사 초과근무수당 : 60,000원*1명= 60,000

2.여비 21,300 21,300 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 127,587 128,735 -1,148

1.학교시설장비유지 127,587 128,735 -1,148

1.공공요금및제세공과금 58,509 65,897 -7,388

1.일반수용비 240 240 0

2.전기요금 39,033 46,421 -7,388 전기요금 : -7,388,000원= -7,388,000

3.상하수도료 10,216 10,216 0

4.기타공공요금 9,020 9,020 0

2.시설관리용역 12,264 12,264 0

1.일반수용비 12,264 12,264 0

3.시설일반관리 26,340 20,300 6,040

1.기간제근로자인건비 40 0 40
시설관리원인건비(초과근무) : 40,000원*1

명=
40,000

2.일반수용비 25,900 19,900 6,000 소규모수선비 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.화장실관리 23,874 23,674 200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 20,250 20,050 200 청소원 명절휴가비 : 200,000원= 200,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 1,224 1,224 0

5.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 300,017 300,017 0

1.시설확충 및 개선 300,017 300,017 0

1.시설확충및개선 300,017 300,017 0

1.(목)여건개선사업비 300,017 300,017 0

1.시설비 197,760 197,760 0

2.비품구입비 102,257 102,257 0

8.학교 재무활동 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

1.반환금 32 32 0

세출합계 1,244,026 1,286,944 -42,918
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